Ata nº 16 – 14 de maio de 2013.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 16

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Décima Sexta Sessão Ordinária. Ao décimo quarto dia
do mês de maio de dois mil e treze, às dezenove horas e quinze minutos, sob a presidência
do vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a
Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki
(Presidente), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp (Batatinha), Eunice de Fátima Bassani
(Jota)- (Vice-presidente), Fabrício Duarte Holovka, Joel Vidal de França (Joel da Barra), Kelly
Ziegmann Schon Lawryniuk, Luiz Acir Matos (Luiz Matos), Sebastião Eurich (Tião Eurich),
Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário), Jorge Pittner, Pedro Ocalxuk (1º Secretário) e
Ângelo Américo Branco Chemin (Meco). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico. Quanto à leitura da ata, foi
solicitada a dispensa pelo vereador Valdomiro Rodrigues de Lima a qual foi aprovada por
unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente,
sendo: OFÍCIO DO EXECUTIVO: Ofício nº 200/2013 - GAB solicitando reunião extraordinária
no período ordinário para apreciação em regime de urgência do Projeto de Lei nº 31/2013.
MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 29/2013: Abre Crédito Adicional
Especial, no orçamento do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga,
para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas
alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e
dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 30/2013: Autoriza a Contratação
Temporária de Excepcional interesse Público de profissionais para atendimento de
programas federais e estaduais sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 31/2013: Abre
crédito Adicional Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a Lei
1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 16/2013 do Vereador Edson
Stipp. Sugerindo ao Executivo a elaboração de um projeto para a construção de 20 (vinte)
poços artesianos, denominados de abastecedores comunitários, para o atendimento de todo
o município. Esta sugestão justifica-se pela necessidade dos agricultores em abastecer
bombas de defensivos agrícolas, pois os mesmos são impedidos pela legislação de coletar
águas dos rios, açudes e nascentes. REQUERIMENTOS: Nº 104/2013 do Vereador Sebastião
Eurich. Envio de ofício ao Executivo solicitando que seja feito o calçamento ou pavimentação
das ruas que dão acesso e em torno da APAE. Esta solicitação é justificada pelo atendimento
que esta escola oferece a 204 alunos, melhorando as condições de acesso dos educandos,
seus pais e os profissionais da educação, garantindo a todos o direito a acessibilidade.
MOÇÕES: Nº 5/2013 do Vereador Edson Stipp.  Moção de Aplauso ao Senhor Terêncio de
Paula Soares. Justificativa: Esta homenagem é justa, pois o Senhor Terêncio de Paula Soares
foi vereador no período de 1969 a 1973, e durante este período foi responsável
pessoalmente pela abertura de estradas e o consequente desenvolvimento da região da
Lagoa Verde, Vila Nova dos Alemães, Cinco Encruzilhadas, Rio Saudade e Renascença. O

Ata nº 16 – 14 de maio de 2013.                                                                            Página 2 de 3

Senhor Presidente colocou em votação o regime de urgência do projeto de Lei nº 31/2013
que foi aprovado por unanimidade de votos e encaminhou os projetos para a Comissão de
Legislação, Justiça e Redação que indicou para relator do projeto de lei nº 31/2013, o
vereador Luiz Matos e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e para o projeto de lei nº
29/2013 e como relator do projeto de Lei nº 30/2013 o vereador Pedro Ocalxuk. A Comissão
de Finanças e Orçamento indicou o vereador Edson Stipp para o projeto de lei nº 31/2013.
Em seguida o Senhor Presidente deferiu os requerimentos apresentados, solicitou aos
vereadores que no dia 16 cheguem às 14h30min para sessão extraordinária. O Senhor
Presidente comunicou que foi deferido o pedido de justificativa para falta à sessão do
vereador Jorge Pittner pela mesa. Encaminhou a Moção 05/2013 para a Comissão de
Legislação Justiça e Redação e paralisou a sessão para que a mesma exarasse o parecer. Ao
reabrir a sessão encaminhou a Moção 05/2013 para a Ordem do Dia e declarou aberto o
EXPEDIENTE DE PLENÁRIO que foi utilizado pelo vereador Sebastião Eurich que justificou
seus requerimentos. Teceu comentário da apresentação do dia de combate a exploração
sexual. Lembrou que quando conselheiro tutelar sempre lutou contra a pedofilia, abuso e
exploração sexual. Parabenizou o trabalho realizado pelo Centro da Juventude, pois acredita
que a rede de garantia da criança e do adolescente pode ajudar nas técnicas de proteção e
pode vir a retirar da vulnerabilidade e da condição de risco esses menores. O vereador Pedro
Ocalxuk agradeceu a todas as pessoas que o apoiaram no momento difícil que passou e está
passando depois do acidente em que teve dois filhos feridos e uma sobrinha que veio a
falecer. Solicitou que apoiassem o seu irmão e sua cunhada, pois eles perderam uma filha.
Justificou sua falta na sessão anterior e teceu comentário de seus requerimentos. A tribuna
foi utilizada pelo vereador Edson Stipp que se solidarizou com a família Ocalxuk. Teceu
comentário de seus requerimentos e do seu pedido de moção.  Ninguém mais fez uso da
palavra e o Senhor Presidente declarou aberto a ORDEM DO DIA: Votação Única do Projeto
de Lei Ordinária nº 28/2013: Abre Crédito Adicional Especial, no Orçamento do Município de
Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e
suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Votação
Única a Emenda nº 1 do Projeto de Lei Ordinária nº 22/2013: Emenda modificativa nº 1 ao
projeto de lei nº 22/2013. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação
do Projeto de Lei Ordinária nº 22/2013: Reorganiza a Política Municipal de Assistência Social,
em vista da edição da Lei Federal nº 12.435/2011, e dá outras providências. Aprovado por
unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 23/2013:
Abre crédito adicional especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício
financeiro de 2013 e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 24/2013: Cria o Programa Municipal de
Habitação “Habitar Pitanga” e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos.
Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 25/2013: Dispõe sobre o Plano
Plurianual para o período 2014-2017. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão
e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 26/2013: Abre crédito adicional especial, no
orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de

Ata nº 16 – 14 de maio de 2013.                                                                            Página 3 de 3

Lei Ordinária nº 27/2013: Abre Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Município
de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e
suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. O senhor
presidente abriu o expediente de Explicações Pessoais. Que foi utilizado pelos vereadores:
Agnaldo, Batatinha, Pedro, Tião Eurich, e Orlando. O senhor Presidente encerrou a sessão às
vinte horas e vinte e três minutos convocando outra para dia e hora regimentais. Plenário
Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do Paraná, catorze de
maio de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
2º Secretário